ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА
РЕШЕНИЕ

	_______________

	                      №
	   № _______________

	О внесении изменения в абзац третий пункта 13.39 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденных решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

	1. Внести в абзац третий пункта 13.39 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденных решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.06.2019 № 110, от 23.06.2021 № 130, от 28.09.2022 № 198, от 22.03.2023 № 46, от 26.04.2023 № 70, от 28.06.2023 № 139, от 23.11.2023 № 246, от 22.05.2024 № 96), изменение, изложив его в следующей редакции:
	«восстановление несущего слоя основания и верхнего слоя из холодной или горячей асфальтобетонной смеси, или литого асфальтобетона. Допускается применение временного покрытия из брусчатки на автомобильных дорогах всех категорий и групп, за исключением дорог категории II (группа А), категории II (высшая группа);»
[bookmark: undefined]2. Решение вступает в силу с 1 сентября 2025 года, но не ранее чем по истечении девяноста дней после дня его официального обнародования.

	Глава города Нижнего Новгорода
	Председатель городской Думы
города Нижнего Новгорода

  Ю.В. Шалабаев

   Е.А. Чинцов

[bookmark: _GoBack]ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменения в абзац третий пункта 13.39 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденных решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272» (далее – Проект)
	Руководствуясь поручением и принятым решением главы города Нижнего Новгорода Ю.В.Шалабаева Сл-01-01-339627/24 от 16.04.2024  о нормативно-правовом регулировании вопроса применения материалов при восстановлении покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения, иных дорог в зимний период путем внесения изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденные решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272 (далее – Правила благоустройства) разработан настоящий Проект.
Разработка проекта решения городской Думы поручена департаменту транспорта и дорожного хозяйства администрации города Нижнего Новгорода.
Целью настоящего Проекта является нормативно-правовое регулирование вопроса восстановления покрытия автомобильных дорог в зимний период времени.
1) В действующей редакции Правил благоустройства при восстановлении дорожного полотна допускается применение временного покрытия из брусчатки на всех категориях и группах дорог. Настоящим Проектом допускается восстановление дорожного полотна с применением временного покрытия из брусчатки, лишь на дорогах категории III (группа Б), IV (группа В), V (группа Г). Применение временного покрытия из брусчатки на дорогах категории II (группа А), II (высшая) недопустимо. Поскольку наличие брусчатки на дорогах указанной категории повышает риск возникновения ДТП, причинения ущерба имуществу третьих лиц и вреда здоровью граждан. Причина возникновения указанных обстоятельств обусловлена высокой интенсивностью и скоростью движения транспортных средств на дорогах категории II (группа А), II (высшая), а также движением общественного транспорта по таким дорогам.
2) В действующей редакции Правил благоустройства при восстановлении дорожного полотна допускается применение холодной асфальтобетонной смеси. Настоящий Проект расширяет перечень материалов, применяемых при восстановление несущего слоя основания и верхнего слоя из холодной или горячей асфальтобетонной смеси, или литого асфальтобетона.
Категории дорог определяются согласно постановлению Правительства РФ от 28.09.2009 № 767 «О классификации автомобильных дорог в РФ», группы дорог определяются согласно постановлению администрации города Нижнего Новгорода от 30.10.2013 №4199 «Об утверждении нормативов финансовых затрат и правил расчета размера ассигнований на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения города Нижнего Новгорода».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменения в абзац третий пункта 13.39 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденных решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272» (далее – проект решения)

Принятие проекта решения не повлечет возникновение, увеличение либо уменьшение расходов бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих принятию, изменению либо отмене
в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в абзац третий пункта 13.39 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденных решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272»
(далее – проект решения)

	Принятие проекта решения не потребует принятия, изменения и отмены муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода.

Таблица изменений по проекту решения
 городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменения в абзац третий пункта 13.39 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденных решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.12.2018 № 272»

	Действующая редакция Правил благоустройства
	Редакция проекта решения городской Думы г.Н.Новгорода

	восстановление несущего слоя основания и верхнего слоя из холодной асфальтобетонной смеси или временного покрытия из брусчатки;

	восстановление несущего слоя основания и верхнего слоя из холодной или горячей асфальтобетонной смеси, или литого асфальтобетона. Допускается применение временного покрытия из брусчатки на автомобильных дорогах всех категорий и групп, за исключением дорог категории II (группа А), категории II (высшая группа);

image1.png

image10.png